
H O T Ă R Â R EA  nr.12-225/16 
cu privire la aprobarea Regulamentului  

Consiliului Superior al Procurorilor   
                        
14 septembrie 2016                      mun. Chişinău 
 
          Examinând chestiunea referitoare la aprobarea Regulamentului Consiliului 
Superior al Procurorilor, audiind informaţia domnului Mircea Roşioru, Consiliul 
Superior al Procurorilor  - 

 
C O N S T A T Ă: 

 
 La 01.08.2016 a intrat în vigoare Legea nr.3 din 25.02.2016 cu privire la 

Procuratură (în continuare Lege). Potrivit art.98 alin.(11) din Legea prenotată, în 
scopul implementării prevederilor acesteia, Consiliul Superior al Procurorilor va 
adopta actele normative prevăzute de legea menționată, va aduce actele sale normative 
în concordanţă cu legea şi va asigura publicarea acestora pe pagina web oficială a 
Procuraturii Generale. 

Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor este actul determinant care 
urmează să stabilească modul de organizare, funcționare și realizare a competențelor 
Consiliului Superior al Procurorilor. 

În conformitate cu prevederile art.70 alin.(1) lit.a) din Legea nr.3 din 
25.02.2016 cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor elaborează şi 
aprobă regulamentele privind activitatea sa, privind funcţionarea colegiilor sale şi alte 
regulamente care îl vizează. 

Prin Hotărârea Consiliului nr.12-173/16 din 09.06.2016, a fost constituit grupul 
de lucru pentru elaborarea proiectului Regulamentului Consiliului Superior al 
Procurorilor, grup format din membri ai Consiliului, cît și reprezentanți ai societății 
civile și partenerilor de dezvoltare. 

În cadrul şedinţei din 14 septembrie 2016, dl Mircea Roşioru, preşedintele 
Consiliului Superior al Procurorilor, a prezentat proiectul Regulamentului.  

Urmare a examinării proiectului prezentat, ținînd cont de propunerile și 
amendamentele înaintate, în conformitate cu prevederile art.70 alin.(1) lit.a) şi alin.(2), 
art.77 și 79 din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor -   

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
A aproba Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, cu cele 3 anexe, 

textul căruia constituie parte integrantă a prezentei hotărîri. 
A asigura publicarea Regulamentului Consiliului Superior al Procurorilor pe 

pagina web oficială a Procuraturii Generale. 



Prezentul Regulament, cu excepțiile înserate la capitolul Dispoziții finale și 
tranzitorii, intră în vigoare din momentul publicării pe pagina web oficială a 
Procuraturii Generale. 

Hotărârea cu drept de contestare conform art.79 din Legea cu privire la 
Procuratură. 
  
Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 
№ Numele și prenumele  Semnătura 
1 CEBOTARI Vladimir semnat 

2 FORTUNA Ghenadie semnat 

3 HADÎRCĂ Igor semnat 

4 MARIȚ Alexandru semnat 

5 MAȘNIC Eduard semnat 

6 MICU Victor semnat 

7 MOROZ Remus semnat 

8 POPOV Ruslan semnat 

9 STOINOV Vasili semnat 

10 TUREAC Viorel absent 

 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                semnat                                    Mircea ROȘIORU 
 


